DIÁRIO OFICIAL Nº 33813  45Terça-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2019

PORTARIA Nº 048 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO
DECRETO DE 01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de
02.01.2019. R ESO LVE: DESIGNAR a servidora EDILZA JOANA
OLIVEIRA FONTES, identidade funcional nº 57176393/3,
ocupante do cargo de Secretária Adjunta, como Ordenadora
de Despesa da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e
Educação Profi ssional e Tecnológica, bem como autorizá-la a
praticar os atos abaixo relacionados junto ao Banco do Estado do
Pará, ao Banco do Brasil S/A e Caixa Econômica Federal:
 Abrir Contas de Depósitos;
 Autorizar Cobranças;
 Receber, Passar Recibo e Dar Quitação;
 Autorizar Débito em Conta Relativo a Operações;
 Efetuar Resgates/Aplicações Financeiras;
 Efetuar Transferências/Pagamentos, exceto por meio
Eletrônico;
 Cadastrar, Alterar e Desbloquear Senhas Bancárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação
Profi ssional e Tecnológica, em 25 de fevereiro de 2019.CARLOS
EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 409806

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 02/2019
Data: 22/02/2019
Valor: R$ 5.100,00 (cinco mil e cem reais)
Objeto: Aquisição de 1.020 unidades de garrafões de água
mineral de 20 (vinte) litros, sem gás para consumo dos servidores
da SECTET no período de 12 meses.
Data da ratifi cação: 22/02/2019
Orçamento:
Programa de Trabalho|Natureza de Despesa|Fonte de Recurso

48101.19.122.1297.8338 339030 0101
Contratado: RCVR DE OLIVEIRA LTDA. – EPP (CNPJ:
15.300.567/0001-50)
Endereço: Tv. WE – 64, nº 442, Cidade Nova VI, Ananindeua/PA,
CEP 67.140-060
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 409463

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: 02/2019
Contratada: RCVR DE OLIVEIRA LTDA. – EPP (CNPJ:
15.300.567/0001-50).
Data: 22/02/2019
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 409465

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º - Nº DO CONTRATO: 001/2014
- MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação
n.º 014/2013, com base no que dispõe o art. 24, inciso X,
da Lei n.º 8.666/93 - PARTES: PRODEPA e GIOVANNI CORRÊA
QUEIROZ - OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO:
Prorrogar o Prazo de Vigência; Preço e da Dotação Orçamentária
- VALOR (R$): 36.900,00 - DATA DA ASSINATURA: 18/02/2019
- VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 18/02/2019 a 17/02/2024 -
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8344 –339036 - FONTE
DE RECURSO: 0261 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS
ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - END. DO CONTRATADO: Av.
Independência, n.º 253, SL 1, bairro Jardim Umuarama, CEP
68.550-610 - Redenção – Pará.

Protocolo: 409627

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 050/2019 - OBJETO: Adequação de Dotação
Orçamentária para o Exercício de 2019 - DATA DA ASSINATURA:
25/02/2019 - CONTRATO: Nº 031/2016 – TELLYNK TECNOLOGIA

E SERVIÇOS EIRELI - EPP - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2019 - R$
1.219.233,84 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 23.126.1435.8344
– 339040 - 0261 – Recursos Próprios - Ordenador de Despesa –
MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 409593
APOSTILA Nº. 051/2019 - OBJETO: Adequação de Dotação
Orçamentária para o Exercício de 2019 - DATA DA ASSINATURA:
25/02/2019 - CONTRATO: Nº 032/2016 – RADIOCOMM
TELECOMUNICAÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS - EIRELI - EPP -
VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2019 - R$ 501.958,40 - DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA - Originário dos Recursos Orçamentários
Relativos ao Objeto: 23.126.1435.8344 – 339040 - 0261 –
Recursos Próprios - Ordenador de Despesa – MARCOS ANTONIO
BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 409595

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 105, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019
Diária ao(à) colaborador(a) RODRIGO RAMOS SILVEIRA, Analista
de Suporte -RESPONSÁVEL NÚCLEO PARAGOMINAS, matrícula
8080020-8, 13/03/2019 a 14/03/2019, àPARAGOMINAS
- TOMÉ-AÇU - 4 BOCAS - PARAGOMINAS, para PARA
SUPORTETÉCNICO,AVALIAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE ATIVAÇÃO
CLIENTE BANPARÁ NAS REDE METRO. Ordenador:MARCOS
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA -Presidente da Empresa de
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 409710
PORTARIA Nº 99, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019

Diária ao(à) colaborador(a) EDILSON DE JESUS VIEIRA NETO,
Engenheiro deTelecomunicações, matrícula 73343, 21/02/2019 a
22/02/2019, à BelémPA/Barcarena/Marabá/Parauapebas/Belém-
PA,para COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIA.Manutenções emclientes
das cidades digitais. Barcarena, Marabá e Parauapebas.MARCOS
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA -Presidente da Empresa de
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 409653
PORTARIA Nº 102, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019

Diária ao(à) colaborador(a) PAULO VICTOR DINIZ NERIS, Eng.de
Telecomunição,matrícula 733245, 28/02/2019 a 01/03/2019, à
Belém-PA/Augusto Corrêa/Maracanã/Salinópolis/Belém-PA,para
Desativações de clientes nas cidades digitais citadas. Augusto
Corrêa, Maracanã e Salinópolis. Ordenador:MARCOS ANTONIO
BRANDÃO DA COSTA -Presidente da Empresa de Tecnologia da
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 409469
PORTARIA Nº 115, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019

Diária ao(à) colaborador(a) MARCIO SOUZA NOGUEIRA,
Tecnico em telecomunicações,matrícula 73325, 25/02/2019
a 25/02/2019, à Belém-PA/Capitão Poço-PA/Belém-PA, para
Manutençãoemergencial: Recuperação de enlace de rádio na
estação do município de Capitão Poço-PA. Ordenador:MARCOS
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA -Presidente da Empresa de
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 409784
PORTARIA Nº 100, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019

Diária ao(à) colaborador(a) ARTHUR SILVA PAIXAO DE
OLIVEIRA, Técnico emTelecomunicações, matrícula 73338,
21/02/2019 a 22/02/2019, à BelémPA/Barcarena/Marabá/
Parauapebas/Belém-PA,para COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIA.
Manutenções emclientes das cidades digitais. Barcarena, Marabá
e Parauapebas. Ordenador:MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA
COSTA -Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 409477
PORTARIA Nº 104, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019

Diária ao(à) colaborador(a) WALMECYR DA SILVA TEIXEIRA,
Técnico deTelecomunicações, matrícula 73337, 28/02/2019
a 01/03/2019, à Belém-PA/AugustoCorrêa/Maracanã/
Salinópolis/Belém-PA, para Desativações de clientes nas
cidades digitais citadas.Augusto Corrêa, Maracanã e Salinópolis.
Ordenador:MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA -Presidente
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do
Estado do Pará.

Protocolo: 409669
PORTARIA Nº 98, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019

Diária ao(à) colaborador(a) MARCELO RENATO BARATA DOS
SANTOS, Técnico deTelecomunicações, matrícula 73334,
22/03/2019 a 22/03/2019, à Belém-PA/Tailandia/Belém-PA,
paraAtividade de ativação do cliente BANPARÁ, rede Metro
de Tailandia. Ordenador:MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA
COSTA -Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 409508

PORTARIA Nº 110, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019
Diária ao(à) colaborador(a) PEDRO DE SOUZA BARROS, Motorista,
matrícula72110, 25/02/2019 a 01/03/2019, à Belem,Marabá,
Eldorado, Sapucaia, Xinguara, Belém, paradeslocamento de
colaboradores para realizarem medições na obra de lançamento
de fi bra domunicipios. Ordenador:MARCOS ANTONIO BRANDÃO
DA COSTA -Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação
e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 409728
PORTARIA Nº 114, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019

Diária ao(à) colaborador(a) MAURO AUGUSTO DE MORAES
GALVÃO, ENGENHEIRODE TELECOMUNICAÇÕES/ GERENTE
II, matrícula 73144, 25/02/2019 a 01/03/2019, à BelémPA/
Marabá/Eldorado/Sapucaia/ Xinguara/Belém-PA, para Realizar
medições na obra de lançamento defi bra dos municipios.
Ordenador:MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTAPresidente
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do
Estado do Pará. Ordenador:MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA
COSTA -Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 409717
PORTARIA Nº 111, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019

Diária ao(à) colaborador(a) MARCOS HENRIQUE CRISÓSTOMO
SALGADO,Motorista, matrícula 57203796, 23/02/2019 a
23/02/2019, à Belém-PA/Abaetetuba-PA/Ig. MiriPA/Belém-
PA,para realizar o deslocamento de colaboradores para
Manutenção Preventiva:Troca de cabos coaxiais do Radioenlace
Abaetetuba x Igarapé-Miri. Ordenador:MARCOS ANTONIO
BRANDÃO DA COSTA -Presidente da Empresa de Tecnologia da
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 409750
PORTARIA Nº 110, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019

Diária ao(à) colaborador(a) PEDRO DE SOUZA BARROS, Motorista,
matrícula72110, 25/02/2019 a 01/03/2019, à Belem,Marabá,
Eldorado, Sapucaia, Xinguara, Belém, paradeslocamento de
colaboradores para realizarem medições na obra de lançamento
de fi bra domunicipios. Ordenador:MARCOS ANTONIO BRANDÃO
DA COSTA -Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação
e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 409724
PORTARIA Nº 107, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019

Diária ao(à) colaborador(a) DAMIAO SANTANA FERREIRA,
Técnico emTelecomunicações, matrícula 5942194, 26/02/2019
a 27/02/2019, à ALTAMIRA - BRASIL NOVO -MEDICILANDIA -
ALTAMIRA, para VALIDAÇÃO DO SISTEMA ÓPTICO -MARCOS
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA -Presidente da Empresa de
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 409539
PORTARIA Nº 116, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019

Diária ao(à) colaborador(a) FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS,
ANALISTA DESUPORTE, matrícula 73170 , 25/02/2019
a 25/02/2019, à Belém-PA/Capitão Poço-PA/Belém-PA,
paraManutenção emergencial: Recuperação de enlace de rádio
na estação do município de Capitão Poço-PA. Ordenador:MARCOS
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA -Presidente da Empresa de
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 409788
PORTARIA Nº 97, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019

Diária ao(à) colaborador(a) MARCELO RENATO BARATA DOS
SANTOS, Técnico deTelecomunicações, matrícula 73334,
15/03/2019 a 15/03/2019, à Belém-PA/Bragança/Belém-PA,
paraAtividade de ativação do cliente BANPARÁ, rede Metro
de Bragança. Ordenador:MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA
COSTA -Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 409598
PORTARIA Nº 113, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019

Diária ao(à) colaborador(a) MARCIO SOUZA NOGUEIRA,
Tecnico em telecomunicações ,matrícula 73325, 23/02/2019
a 23/02/2019, à Belém-PA/Abaetetuba-PA/Ig. Miri-PA/Belém-
PA, paraManutenção Preventiva: Troca de cabos coaxiais do
Radioenlace Abaetetuba x Igarapé-Miri. Ordenador:MARCOS
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA -Presidente da Empresa de
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 409757
PORTARIA Nº 112, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019

Diária ao(à) colaborador(a) MARCIO NONATO CHAME,
Técnico em Telecomunicações,matrícula 73344, 23/02/2019
a 23/02/2019, à Belém-PA/Abaetetuba-PA/Ig. Miri-PA/Belém-
PA, paraManutenção Preventiva: Troca de cabos coaxiais do
Radioenlace Abaetetuba x Igarapé-Miri. Ordenador:MARCOS
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA -Presidente da Empresa de
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 409740